segundo até 60 (sessenta) dias após o encerramento da respectiva bolsa. Os relatórios de atividades serão 

avaliados pela comissão de seleção, instituída conforme item 7 (Seleção). 

5. BOLSA  
A bolsa de Pós-Doutorado do PNPD terá duração de 12 meses com valor mensal de R$ 4.100,00 (quatro 

mil e cem reais), a ser implementada e paga diretamente pela CAPES ao bolsista após a aprovação do 

candidato indicado pelo Coordenador do Programa e pela Capes.  

6. INSCRIÇÃO 

As inscrições podem ser realizadas entre os dias 27 de fevereiro de 2015 e 29 de março de 2015 via e-